
 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provincia di  Bar i  
 

VII SETTORE 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 108 del 22/05/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   447 

 del 09/06/2015

Oggetto:Lavori di manutenzione e riparazioni da fabbro presso la villa comunale 
“Tacconi” e cancello di ingresso ex immondezzaio “Trimino”. IMPEGNO DI 
SPESA. Cod. CIG:ZB114D7819

  
 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 

CHE il  Comando di Polizia Locale ed il Responsabile del III Settore di questo 
Ente  hanno  segnalato a questa Amministrazione Comunale la necessità di riparare 
la voliera danneggiata presso la villa comunale ed integrare dei cestini porta rifiuti 
presso la villa comunale Tacconi e rendere funzionante il cancello d’ingresso dell’ex 
immondezzaio di s.c. Trimino, oggetto di scarico abusivo di materiali vari; 

 
     CHE a seguito di sopralluogo in loco da parte di questo VII Settore è stata 
preventivata la spesa per le riparazioni presso i predetti siti come di seguito riportati: 
Villa Tacconi 
- Rimozione di struttura in ferro “voliera” danneggiata da eventi atmosferici; 
- Fornitura e posa in opera di n. 4 cestini porta rifiuti uguali a quelli esistenti; 
- Fornitura e posa in opera di struttura in ferro completa di catena e lucchetto per 

impedire l’accesso alla ex discarica; 
 

   CHE, rilevata la inevitabilità di dover intervenire, è stata individuata la Ditta 
Spinosa Pompeo da Castellana Grotte, in possesso del D.U.R.C. in corso di validità, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



la quale si è resa disponibile ad effettuare i lavori per  l’importo di € 150,00 per la 
rimozione della voliera, € 170,00 per la struttura in ferro per impedire la intrusione di 
ignoti presso la ex discarica di s.c Trimino e € 580,00 per la fornitura e posa in opera 
di n. 4 cestini in ferro lavorato come quelli esistenti;  

 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di complessivi 

€ 1.098,00 oneri per la sicurezza ed Iva 22% compresa, così come sopra 
evidenziato per provvedere all’esecuzione dei lavori e al relativo pagamento degli 
stessi; 

 
CHE il Comune di Castellana Grotte è dotato di regolamento che prevede 

l’affidamento diretto di lavori sotto la soglia di € 10.000,00 approvato con delibera 
consiliare n.172 del 30.11.2006 in esecuzione dell’art.125 del decreto legislativo 
n.163/2006; 

 
RITENUTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, che alla 

liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione 
della stessa; 

 
VISTO che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto del Ministro 
dell’Interno del 13.05.2015 recante ”Differimento al 30 Luglio 2015 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti locali”; 

 
VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente recita: 

“ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito soltanto 
l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese necessarie 
per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 

 
RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 

sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

 VISTO il Decreto Sindacale prot.n. 2553 del 10.02.2014; 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
  

D E T E R M I N A 
 

      -DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi € 1.098,00 somma comprensiva di 
oneri per la sicurezza ed  I.V.A. 22% per il pagamento dei lavori presso la villa 
comunale “Tacconi”  e ingresso ex immondezzaio s.c. Trimino; 

 
     -DI LIQUIDARE, alla predetta Ditta Spinosa Pompeo l’importo di € 1.098,00 nel 
rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 
Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche, su presentazione di regolare 
fattura senz’altra formalità, previa attestazione sulla stessa, da parte del sottoscritto 
Responsabile del Settore, comprovante ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n.267/2000 la 
regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, previa verifica della buona esecuzione dei 
lavori;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
      -DI DARE ATTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, che alla 
liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione 
della stessa; 

 
      -DI IMPUTARE la complessiva somma di € 1.098,00 come segue: 
-€ 890,60 “Villa Tacconi” Bilancio 2015 a redigersi al Capitolo di spesa 1302/1 codice 
SIOPE 1311 epigrafato: “Gestione aree a verde con i proventi oo.uu. - Prestazioni di 
Servizio.”; 
-€ 207,40 “ex immondezzaio” Bilancio anno 2015 a redigere, al Capitolo di spesa 
n.224.01 –Cod. SIOPE 1311, epigrafato: “Manutenzione ordinaria beni immobili – 
con i proventi OO.UU. Prestazioni di servizi; 
 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché al Sindaco, al Segretario Generale ed agli altri 
uffici comunali interessati. 
 
        
 

   f.to Onofrio Simone 
 
      ___________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 05/06/2015 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegni  522-523/2015   Il Responsabile del Settore Finanziario 
 
 

        f.to Dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia 
                 ________________ 
 
 

 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Registro albo n.913 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 09/06/2015 al 14/06/2015. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 09 Giugno 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
  f.to Sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




